
COPIA

Comune di San Donaci
COPIA DELLA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 14 DEL 30/05/2022

OGGETTO: Approvazione Piano Economico Finanziario (PEF) per la TARI 2022.

L’anno 2022 il giorno 30 del mese di MAGGIO alle ore 17:55, nella sala delle adunanze consiliari, a seguito 
di  invito  diramato  nelle  forme  prescritte,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  seduta  Ordinaria di  1ª^ 
convocazione. La seduta è pubblica.
Fatto l'appello risultano:

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Totale presenti 9 Totale assenti 4

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Maria Elena MAURO nella sua qualità di IL PRESIDENTE.
Partecipa Segretario Comunale Giorgia VADACCA.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Sigg.:
Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.

Delibera di C.C. N° 14 del 30/05/2022 - Pag 1 di 7



COPIA

Il Presidente passa la parola all'Assessore Francesco Taurino che illustra la presente proposta iscritta all'ordine del  
giorno.

Terminata la relazione il Presidente dichiara aperta la discussione.

Non essendovi interventi, il Presidente mette in votazione la seguente proposta.

Indi

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI: 

 l'art.  151,  comma 1,  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  (D.lgs.  n.  
267/2000), che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per  
l’anno successivo da parte degli stessi e dispone che il termine può essere differito con decreto  
del  Ministro  dell’Interno  d’intesa  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  sentita  la 
conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 l'art. 172, comma 1 lettera c) del sopra citato decreto, secondo cui al Bilancio di previsione è 
allegata la deliberazione con la quale si determinano, per l'esercizio successivo, le tariffe per i  
tributi ed i servizi locali; 

 l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, il quale prevede che: “Il termine per deliberare le  
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di  
cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione  
di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici  
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la  
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle  
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui  
sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 

 il  comma  169,  dell’art.  1,  della  Legge  n.  296/2006  e  s.m.e.i.,  secondo  cui  “Gli  enti  locali  
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da  
norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno  
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 

 la Legge 25 febbraio 2022 n° 15, legge di conversione del Decreto- Legge 30 dicembre 2021 n°  
228 che ha prorogato, al comma 5 - sexiedecides dell’articolo 3, l’approvazione del bilancio di  
previsione 2022-2024 al 31 maggio 2022; 

 l'art. 43 comma 11 del decreto legge del 17/05/2022 n. 50 (Decreto aiuti) che recita  “All’articolo 
3,  comma  5  -quinquies  ,  del  decreto  legge  30  dicembre  2021,  n.  228,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge  25  febbraio  2022,  n.  15,  sono  aggiunti,  infine,  i  seguenti  periodi:  
«Nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una 
data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine per l’approvazione degli atti di cui 
al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di  
approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data 

Delibera di C.C. N° 14 del 30/05/2022 - Pag 2 di 7



COPIA

successiva all’approvazione del proprio bilancio di previsione, il Comune provvede ad effettuare 
le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile.».”

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità 
di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di 
predisposizione  ed  aggiornamento  del  metodo  tariffario  per  la  determinazione  dei  corrispettivi  del 
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei  
costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione  
dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»; 

RICHIAMATI, altresì, i seguenti provvedimenti dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(di seguito: Autorità): 

 la  deliberazione  dell’Autorità  n.443/2019/R/rif  (poi  integrata  da  talune  semplificazioni 
procedurali  dettagliate nella deliberazione 57/2020/R/rif),  con cui  è stato adottato il  Metodo 
Tariffario Rifiuti (MTR) recante i  “criteri di riconoscimento dei  costi efficienti  di esercizio e di 
investimento  del  servizio  integrato  dei  rifiuti,  per  il  periodo  2018-2021”,  introducendo  una 
regolazione  per  l’aggiornamento  delle  entrate  tariffarie  di  riferimento,  basata  su  criteri  di 
riconoscimento dei costi efficienti; 

 la deliberazione dell’Autorità 158/2020/R/rif, con cui è stata prevista l’adozione di alcune misure 
di tutela straordinarie e urgenti volte a mitigare la situazione di criticità e gli effetti sulle varie  
categorie  di  utenze  derivanti  dalle  limitazioni  introdotte  a  livello  nazionale  o  locale  dai  
provvedimenti normativi adottati per contrastare l’emergenza da COVID-19; 

 la deliberazione dell’Autorità 238/2020/R/rif, con la quale sono stati adottati gli strumenti e le  
regole  da  applicarsi  per  garantire  la  copertura  degli  oneri  derivanti  dall'applicazione  della 
deliberazione 158/2020/R/rif; 

 i chiarimenti applicativi forniti da ARERA con la determinazione n. 02/DRIF/2020, con cui sono 
stati forniti ulteriori chiarimenti in merito alla predisposizione del PEF; 

PRESO ATTO che:

 a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 
entrate  tributarie  dei  Comuni  sono  inviate  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  – 
Dipartimento delle Finanze - esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo 
delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 
informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

 il comma 15-ter dell’articolo 13 del D.L. n. 201/2011, recita:  ”A decorrere dall’anno di imposta  
2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall’imposta di soggiorno,  
dall’addizionale  comunale  all’imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche  (IRPEF),  dall’imposta  
municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili  (TASI) acquistano efficacia dalla  
data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione  
avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il  
comune è tenuto a effettuare l’invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del  
14 ottobre dello stesso anno”;

Delibera di C.C. N° 14 del 30/05/2022 - Pag 3 di 7



COPIA

CONSIDERATO ancora che:

 l’articolo  1  della  legge  147/2013  al  comma  654,  stabilisce  che  “in  ogni  caso  deve  essere  
assicurata  la  copertura  integrale  dei  costi  di  investimento  e  di  esercizio  relativi  al  servizio,  
ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36,  
ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i  
relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente”; 

 il  comma 683 dispone che  “il  Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da  
norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al  
piano finanziario del  servizio di  gestione dei  rifiuti  urbani,  redatto dal  soggetto che svolge il  
servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente a norma  
delle leggi vigenti in materia […]”; 

VISTO il D.lgs. n. 116/2020, di recepimento delle direttive europee in materia di rifiuti, che apportando 
modifiche al D.lgs. n.152/2006 comporta la necessità di normare alcuni aspetti che hanno riflessi sulla 
gestione del tributo, per effetto delle nuove definizioni di rifiuto, dell’eliminazione del meccanismo di  
assimilazione  ai  rifiuti  urbani  e  dell’introduzione  della  possibilità  per  le  utenze  non  domestiche  di 
fuoriuscire dal servizio di privativa comunale; 

VISTA  la  Determina a  contrarre  N.  785 del  02/12/2021 del  Responsabile  del  III°  Settore  avente ad  
oggetto l'affidamento e l'impegno spesa per il “Servizio di supporto alla predisposizione del PEF 2022-
2025 secondo i criteri del Metodo Tarifario Rifiuti MTR-2 di cui alla delibera Arera 363/2021/R/rif;

VISTA la nota prot. n. 3894 del 13/04/2022  con la quale lo stesso Responsabile del III° Settore di questo 
Comune  invia  all'  Ufficio  Tributi  il “Piano Economico Finanziario per gli anni 2022-2025 di cui alla 
Delibera ARERA n. 363/2021 e s.m.i. TRASMISSIONE ATTI AGER DI APPROVAZIONE” 

VISTA quindi la Determina dirigenziale dell'AGER Puglia n. 121 del 11/04/2022, allegata alla suddetta 
nota, nella quale è riportata la validazione del PEF 2022 (ed anni successivi) del Comune di San Donaci 
con annessi dati ivi dettagliati; 

VISTO, pertanto, il Piano Economico Finanziario approvato dall'AGER e pervenuto all'Ufficio Tributi del 
Comune di  San Donaci  e la relativa ripartizione dei  costi  per l’anno 2022 dal  quale emergono costi 
complessivi al netto dell’addizionale provinciale, di Euro 1.349.413,00 così ripartiti:

 COSTI FISSI Euro 328.525,00

 COSTI VARIABILI Euro 1.020.887,00;

ACQUISITI:

 il  parere  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espresso  ai  sensi  dell'art.  49  del  d.lgs.  n.  267  del  
18.08.2000;

 il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti con verbale n. 6del 26/05/2022 pervenuto al  
prot. n. 5393 del 27/05/2022;

Si procede a votazione che riporta il seguente esito:

Delibera di C.C. N° 14 del 30/05/2022 - Pag 4 di 7



COPIA

PRESENTI        9 ASSENTI 4 ( Teresa Donateo, Maurizio Greco, Barbara Gioffreda e Dolores 
Bardicchia )

FAVOREVOLI     7

CONTRARI         2 (Antonella Vincenti, Marco Lolli)

ASTENUTI         /////

DELIBERA

1. di approvare il nuovo Piano Economico Finanziario (PEF 2022) degli interventi relativi al servizio 
di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2022, che si allega al presente provvedimento (Relazione 
di  Validazione  Ager  acquisita  ns.  prot.  n.   3894  del  13/04/2022)   quale  parte  integrante  e 
sostanziale, dal quale emergono costi complessivi, al netto dell’addizionale provinciale:

 COSTI FISSI Euro 328.525,00

 COSTI VARIABILI Euro 1.020.887,00;

2. di quantificare in Euro 1.349.413,00 il gettito complessivo della tassa sui rifiuti per l'anno 2022, 
dando atto che viene assicurata l’integrale copertura dei costi del servizio; 

3. di  dare  atto che  con  successivo  provvedimento  verranno  approvate  le  TARIFFE  TARI  2022, 
elaborate sulla base del PEF 2022 e le relative agevolazioni alle diverse tipologie di utenze; 

4. di  trasmettere telematicamente la presente deliberazione al  Ministero dell’economia e delle 
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data 
di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai  
sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011). 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo secondo le vigenti disposizioni di legge 
a seguito di separata votazione che riporta il seguente esito:

PRESENTI  9  ASSENTI  4  (  Teresa  Donateo,  Maurizio  Greco,  Barbara  Gioffreda  e  Dolores  
Bardicchia )

FAVOREVOLI 7

CONTRARI 2 (Antonella Vincenti, Marco Lolli)

ASTENUTI         /////

Delibera di C.C. N° 14 del 30/05/2022 - Pag 5 di 7



COPIA

Delibera di C.C. N° 14 del 30/05/2022 - Pag 6 di 7



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO
F.to Giorgia VADACCA

IL PRESIDENTE
F.to Maria Elena MAURO

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Positivo.

San Donaci Il Responsabile del Servizio
19/05/2022 (F.to Ing. Solazzo Mauro)

REGOLARITA' CONTABILE  

Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

San Donaci Il Responsabile del Servizio Finanziario
23/05/2022 (F.to Fabio ATTANASI)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

San Donaci, li 22/06/2022 SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giorgia VADACCA

A T T E S T A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E
Reg. n. 759

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 
82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it)  in estratto dell'originale informatico e sottoscritta  con firma digitale  dal 
Segretario Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 22/06/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Giorgia VADACCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: é copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 22/06/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
Giorgia VADACCA

_________________________

Delibera di C.C. N° 14 del 30/05/2022 - Pag 7 di 7


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

